Kelliclo no dia 01/01/21



APROVADO EM ÚNICA VOTAÇÃO POR UNANIMIDADE EM <u>OJ / O4</u> / 2]

PODERLEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE JAPOATÃ/SE

Tainá Guimarães Araújo

Vereador Presidente

INDICAÇÃO 001/1021

Autor: JOSÉ MARTINS DA COSTA Assunto: NO POVOADO LADEIRAS...

Verton Menezes Soare

Assistante Administrativo

*CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO CENTRO E DA RUA DO PEBA

* REVISÃO DO POÇO E DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

*CONSTRUÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVAS

*AMPLIAÇÃO DA REDE ELÉTRICA DO CONJUNTO ARISTON E BOA VISTA

* PAVIMENTAÇÃO NAS DEMAIS RUAS DO POVOADO

*RECONSTRUÇÃO DA ESTRADA QUE DA ACESSO POVOADO LADEIRAS (ARAÇÁ) A JAPOATÃ

O Vereador que este subscreve, indica nos termos do Regimento Interno desta egrégia Casa de Lei, que seja encaminhado ao Senhor Prefeito Cláudio Dinísio Nascimento, CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO CENTRO E DA RUA DO PEBA DE LADEIRAS, REVISÃO DO POÇO E DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO POVOADO, CONSTRUÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVAS, PAVIMENTAÇÃO NAS DEMAIS RUAS DO POVOADO, AMPLIAÇÃO DA REDE ELÉTRICA DO CONJUNTO ARISTON E BOA VISTA, RECONSTRUÇÃO DA ESTRADA QUE DA ACESSO POVOADO LADEIRAS A JAPOATÃ (ESTRADA DO ARAÇÁ). De acordo com o pleito que a necessidade requer.

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores(a)

Pelo presente justifico, a necessidade da construção das Praças em nossa Comunidade, tendo em vista o vazio por ausência das mesmas, que servirá de encontro de lazer e referenciará o Povoado.

A revisão do poço, e do sistema de abastecimento se faz necessário por conta de ser um problema crônica que passa a Comunidade, água não atende a demande, e sendo abastecida de forma desigual e precária.

A quadra Poliesportiva, é um sonha da população de Ladeiras para seu momento de lazer esportivo.

O Povoado hoje conta com 80 por cento pavimentado, e necessariamente s conclusão do mesmo, para dar a qualidade de vida que a Comunidade almeja. Reconstrução da Estrada que da acesso ao Araçá com destino a Cede do Município será um grande avanço para facilitar o trafego das Comunidades encurtando caminho e facilita o escoamento agrícolas. A ampliação da rede elétrica, é um clamor das pessoas que residem nesses dois loteamentos.

Considerando tudo acima, valho – me, com essa proposta indicativa e administrativa, com a finalidade de beneficiar a Comunidade de Ladeiras, a qual representamos nesta Casa como as demais.

Na certeza, que Vossa Excelência acatará o pleito aprovado nesta Casa, e sensibilizará com a necessidade que o pleito requer.

Câmara Municipal de JAPOATÃ, 02 de fevereiro de 2021

JOSÉ MÁRTINS DA COSTA Vereador - Primeiro Secretário

Rua José Bezerra Caldas, 78 – Fone/Fax: (79) 3348-1230 – CNPJ: 32.850.349/0001-09. Japoatã - Sergipe